

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok II

Łódź, wtorek 30 lipca 1946 r.

Nr 207 (394)

21 narodów przy wspólnym stole

Pojęcie „za wszelką cenę” nie wiele znaczy; właściwie nie znaczy nic. Wśród ludzi płaci się za wszystko cenę większą lub mniejszą, ale zawsze wymierną. Kiedyś byli pomiędzy nami pacyfiści, którzy mówili o pokoju za wszelką cenę, w czasie, gdy ich rządy ograniczały budżet na oświatę, aby podeprzeć zbrojenia. Okazało się, że ci ludzie nie mieli racji. Za pokój trzeba zapłacić. Pokój trzeba wyartogować. Pokój jest towarem w sui generis handlu, towarem, który się lepiej oplaća od wojny.

Już ponad rok trwają targi pomiędzy zwycięzczą Niemiec; do prowadziły one nareszcie do konferencji pokojowej.

Czy to dobrze, że państwa sprzymierzone niezbyt łatwo dochodzą do porozumienia? Oczywiście, najlepiej byłoby, gdyby porozumienie „zrobiło się samo”; ale skoro już istnieją te przeróżne kontrowersje i konflikty, dobrze, że zostaną one do dna wyczerpane w długich naradach ministrów, wiceministrów, delegatów i ich pomocników. Doświadczenie handlowe uczy, że w każdym targu, jeśli obie strony posiadają dość cierpliwości, dotrzeć można w końcu do umowy, która zadowoli wszystkich. Ale sformułowanie takiej umowy, znalezienie ceny ani za wysokiej, ani za niskiej, a idealnie odpowiadającej wartości towaru — to nie jest wcale łatwa sprawa i nieraz trzeba porządnie nabiedzić się nad nią i wywyczać.

Podstawy samego targu są dziś chyba dla każdego zrozumiałe. W obecnym świecie wszystko jest z wszystkim związane dalekimi, niewidocznymi nieraz nićmi; zwycięzcy w ostatniej wojnie nie mogą być jednomyślni, bo od takiego czy innego sposobu wzięcia zadośćuczynienia na zwyciężonym zależy powiększenie znaczenia jednych, utrata wpływów przez drugich. Każdy chce wygrać jak najwięcej.

Tak zwanemu „szaremu człowiekowi” nie może być obojętne, kto w tych sporach i targach zwycięży i jak zwycięży. Wszyscy pragniemy bowiem pokoju i wolności; możemy zatem odpowiadać takie tylko rozstrzygnięcia sprawy, które będzie gwarantacją spełnienia naszych pragnień. Pokój dla każdego z nas wzięty oddzielnie, to nie to samo, co pokój dla państwa, choć ten drugi jest podstawą pierwszego. Pokój dla pojedynczego człowieka to bezpieczeństwo życia, pracy i odpoczynku, swoboda przenoszenia się z miejsca na miejsce i zagwarantowanie praw jednostki do indywidualnego rozwoju.

Takiego pokoju pragnie dziś, przeważająca większość ludzi, na kuli ziemskiej. Wysyłając swoich przedstawicieli na różnego rodzaju konferencje, wierzymy, że działać oni będą w myśl naszych życzeń. Oczywiście, zgadzamy się na wszelkie targi, które oni przeprowadzają w naszym imieniu; wierzymy w ich zdolności i dobrą wolę. (Będziemy ich zresztą kontrolować). Chcielibyśmy kupić pokój możliwie najtaniej, ale nie myślimy uchylać się od zapłaty. Nie mamy jedynie zamiaru dać się oszukać.

Sprawa byłaby całkiem prosta, gdyby wszyscy, którzy na konferencjach pokojowej zasiadają, byli naprawdę przedstawicielami milionów

W Pałacu Luksemburskim Otwarcie konferencji pokojowej w Paryżu Pięć komisji rozpatrywać będzie traktaty pokojowe — Sprawa Niemiec, Austrii i Japonii nie wejdzie pod obrady — Niektóre zagadnienia omawiane będą przy drzwiach zamkniętych

PARYŻ, 29.7. (PAP). — Konferencja paryska 21 państw została oficjalnie otwarta przez francuskiego premiera i ministra spr. zagr. Georges'a Bidaulta w poniedziałek o godz. 16-ej.

Witając delegatów w imieniu Francji, Bidault oświadczył: „Jesteśmy przekonani, że wszystkie nasze kraje będą przyjaźnie współpracowały przy wykonaniu powierzonego im ważnego zadania. Witam również delegatów 21 państw, które walczyły podczas wojny za demokrację, w imieniu narodu francuskiego i rządu republikańskiego. Po raz drugi w ciągu 30 lat Francja gości przedstawicieli rządów świata zebranych w celu zawarcia pokoju. Francja jest świadoma tego, jaki wielki spotkał ją honor. Po raz drugi Francja znajduje się na czele narodów, które walczyły za demokrację”.

Bidault oznajmił, iż jest przekonany, że narody będą współpracowały ze sobą dla dobra pokoju w przyjaznym duchu. Ostrzegając, że traktat wersalski nie zapobiegł wybuchowi drugiej, jeszcze gorszej wojny, Bidault oświadczył:

„Trudności w zawarciu pokoju są olbrzymie. Jest jedynie właściwym, aby decyzje, powzięte przez ministrów spr. zagr., zostały przedstawione do dokładniejszego rozważenia przez opinię publiczną innych państw”.

Bidault zakończył swe przemówienie oświadczeniem, że konferencja formalnie została otwarta o godzinie 16.22.

Amerykański sekretarz stanu James Byrnes zaproponował, aby Bidault został wybrany tymczasowym przewodniczącym, zaś Clauwem Duparc — generalnym sekretarzem.

Wobec nie wysunięcia innej kandydatury, Byrnes oświadczył: „Ponieważ nie została wysunięta żadna inna kandydatura, Bidault jest wybrany tymczasowym przewodniczącym konferencji”.

Następnie Bidault wysunął wniosek, aby sekretarz generalny ONZ Trygve Lie wziął udział w konferencji w charakterze gościa szarych ludzi swego społeczeństwa.

— Tak chyba będzie — powie ktoś — skoro państwa, walczące przeciw hitleryzmowi i biorące dziś dzięki temu udział w konferencji, kierują się zasadami demokracji... Demokracja, to przecież nic innego, jak rządzenie w imieniu i w interesie szarego człowieka.

Okazało się jednak, że są różnego rodzaju demokracje. Są wśród nich i takie, których przeznaczeniem jest wydać na świat Hitlera. Jak będzie, pokaże przyszłość, ale naszym pragnieniem jest, aby nie takie „demokracje” zwyciężyły w toczącym się targu o pokój.

i honorowego obserwatora Narodów Zjednoczonych.

Zapronował on również utworzenie komisji uwiarytelniającej, złożonej z przedstawicieli 7

(Dokończenie na str. 2-ej)

W drugą rocznicę Powstania Warszawskiego Obchód dla uczczenia bohaterskiego zrywu ludu Stolicy do walki z naje- źdźcą — Odznaczenia uczestników Powstania

WARSZAWA, 29.7. (PAP). — 1 sierpnia Warszawa czcić będzie pamięć i bohaterstwo powstańców poległych w walce z niemieckim najeźdźcą.

Program obchodu przewiduje:
Godz. 9.00 — msze żałobne w kościołach, godz. 10.00 — hołd pamięci poległych (na cmentarzu wojskowym na Powązkach), godz. 16.00 — odsłonięcie tablicy pamiątkowej ku czci poległych żołnierzy AK, AL i I-ej Armii, niosących odsiecz powstańcom na Czerniakowie, godz. 18.00 — uroczysta akademii w sali „Roma”, godz. 18 — 20 na miejscach straceń zaciągnięte zostaną warty honorowe WP.

Komitet Uczczenia Rocznic
Powstania Warszawskiego

WARSZAWA, 29.7. (PAP) — Zarząd Główny Związku Uczestników Walk Zbrojnych o Niepodległość i Demokrację komunikuje: Wszyscy uczestnicy Powstania Warszawskiego, którzy walczyli z bronią w rękę przeciwko Niemcom, uprawnieni są do odznaczeń medalem „Za Warszawę” i medalem „Zwycięstwa i Wolności”. Odznaczenia z ramienia Min. Obrony Narodowej wydawać będzie Związek Uczestników Walk Zbrojnych o Niepodległość i Demokrację.

Pierwsza seria odznaczeń wydana będzie w dniu 1 sierpnia 1946 r.

Gen. WITOLD, przewodn. ZUWZND.

Baronowie dolara

wywołali przewrót w Boliwii Prezydent Villaroel zginął, gdyż występował przeciwko wielkim monopolom imperialistycznym — w interesie polityki narodowej

MOSKWA, 29.7. (PAP) — Agencja Tass donosi z Buenos Aires, że wielu obserwatorów politycznych w Argentynie skłania się ku pogładowi, iż obalenie rządu Villaroela w Boliwii zostało wywołane

przez czynniki natury międzynarodowej

i związane było w szczególności z interesami wielkich monopolów imperialistycznych, przeciwko którym Villaroel zastosował pewne środki, zgodne z interesem narodowej polityki.

W kołach dyplomatycznych zwracają uwagę na

pośpiech, z jakim prowadzone są przez rząd Stanów Zjednoczonych rokowania z państwami Ameryki Łacińskiej w sprawie

uznania nowego rządu w Boliwii.

Jak wiadomo, amerykański departament stanu zapowiedział rokowania już w dniu obalenia rządu Villaroela. Podkreślają w stolicy Argentyny, że po zamachu stanu w grudniu 1943 r., w rezultacie którego Villaroel objął władzę, narady w sprawie uznania nowego rządu trwały pół roku.

Zdaniem pisma „El Laborista”, Villaroel zamierzał

„uwolnić kraj od kapitału zagranicznego i wyzwolić robotników spod jego przemocy.”

Według „La Epoca”, za plecami rządu boliwijskiego działali agenci baronów finansowych, którzy, spełniając wolę Wall Street

zmierają do opanowania Boliwii. Dziennik ten podkreśla, że Villaroel nie stosował wobec oligarchii imperialistycznej w kraju środków dość energicznych, zatrzymał się w pół drogi i dlatego padł ofiarą swych wrogów, którzy skonsolidowali się, wykorzystując słabość rządów.

Czołgi i armaty

nie opuszczają już zakładów Kruppa, które przestawiają się na produkcję pokojową

LONDYN, 29.7. (PAP). — Jak donosi prasa brytyjska, główny arsenał wojenny Rzeszy — zakłady Kruppa — mają obecnie być użytkowane dla produkcji pokojowej.

Rzekomo do komisji kontrolnej wpłynął projekt, który, zarzucając uprzedni plan zniszczenia zakładów Kruppa, zaleca przekształ-

cenie ich dla celów produkcji pokojowej.

Produkcja wyrobów z drzewa i metalu ma zastąpić produkcję czołgów i armat.

Projekt powyższy nie dotyczy jednakże tych fabryk, które przez znaczone zostały na odszkodowania wojenne.

